武昌首义学院
院教〔2022〕42号

关于2022-2023学年度第1学期期初教学检查情况的通报

全校各单位：

为保证学期初教学工作的正常秩序，2022年8月30日（周二）至9月1日（周四），全体校领导、教务处、监评中心及各教学单位教学管理人员对全校教学工作进行了全面检查。现将检查情况通报如下：

一、教学运行检查情况

各教学单位开学初教学工作安排有序、组织基本到位；各教学单位领导均能积极巡视教学第一线，了解教师和学生的情况；教学仪器设备运行基本正常；教室安排未出现冲突现象；学生教材均已到位，线上教学平台均可以正常进入直播，全校各项教学工作运行基本正常，但部分线下课堂依然存在学生迟到的现象，部分线上课堂出现学生未按时上线的情况。

二、学生到课率检查情况

   疫情原因，本次教学检查分线上和线下同步进行，校领导、教务处、监评中心和各部门单位对全校8个教学单位开学第一周前三天322个线上课堂和577 个线下课堂的到课情况进行了普查。同时，教务处对38个线上课堂和对35个线下课堂到课情况进行了重点抽查，其中线上重点抽查课堂实到学生2078人次，应到学生2125人次，整体到课率为97.79%；线下重点抽查课堂应到学生1454人次，实到学生1446人次（包含因疫情未到的线上学生198人次），迟到7人次，整体到课率为99.45%，结合重点抽查的线上和线下课堂的到课率，期初前三天教学检查的总到课率为98.46%。
根据抽查情况，8月31日（周三）学生到课率（99.01%）相对最高，8月30日（周二）学生到课率（97.98%）相对最低。各天到课具体情况详见表1，各院学生到课情况详见表2。

表1   8月30日—9月1日重点抽查课堂学生到课率情况一览表

	抽查时间
	抽查线下课堂数
	抽查线上课堂数
	实到学生人次
	因疫情未到的线上学生人次
	应到学生人次
	迟到学生人次
	到课率%

	8月30日
	11
	15
	1329
	78
	1436
	0
	97.98%

	8月31日
	16
	13
	1221
	77
	1311
	0
	99.01%%

	9月1日
	8
	10
	776
	43
	832
	7
	98.44%

	合 计
	73
	3524
	3579
	7
	98.46%

备注：以上数据取自开课后十分钟.

表2  各院重点抽查课堂学生到课率情况一览表
	学院
	抽查课堂数（线上+线下）
	应到学生
	实到学生
	因疫情未到课堂的线上学生人次
	迟到学生人次
	到课率%

	人次
	人次

	信息科学与工程学院
	13
	724
	693
	21
	2
	98.62

	机电与自动化学院
	15
	756
	689
	55
	1
	98.68

	城市建设学院
	8
	391
	375
	13
	0
	98.73

	外国语学院
	5
	258
	239
	12
	0
	97.29

	经济管理学院
	12
	599
	560
	26
	3
	97.82

	新闻与文法学院
	5
	486
	453
	30
	1
	99.39

	艺术设计学院
	15
	365
	317
	41
	0
	98.02

	全校
	73
	3579
	3524
	7
	98.46%

备注：以上数据取自开课后十分钟

若以抽查课堂计，在全部73个课堂中，有44个（约占60.27%）课堂的到课率达到了100%，其中信息科学与工程学院7个、机电与自动化学院10个、城市建设学院3个、外国语学院4个、经济管理学院8个、新闻与文法学院3个、艺术设计学院9个。详细情况见表3。

表3   到课率为100%课堂情况一览表

	专业班级
	检查
	上课
	教室号
	课程名称
	任课

	时间
	节次

	教师

	机电专2001
	2
	5-8节
	机-105
	工业机器人维护与保养实训（企业）
	王姣

	电信2001;电信2002
	2
	1-2节
	11-407
	通信电子线路
	马玲

	汉语言2003;汉语言2004
	2
	1-2节
	11-409
	中国古代文论
	柯艾

	市营2001
	2
	3-4节
	11-408
	人力资源管理
	刘凌云

	英语2003
	2
	5-6节
	11-506
	语言学
	张琦

	机器人2001;机器人2002;机器人2003
	2
	5-6节
	11-601
	机械制造技术基础
	吴修玉

	市营2101
	2
	1-2节
	腾讯会议：

428412687
	宏观经济学A
	焦雨生

	汉语言2104;汉语言2105;汉语言2106
	2
	1-2节
	腾讯会议：759985289
	中国现代文学1
	邵静

	自动化（智能）2001
	2
	5-6节
	腾讯会议：17375411
	单片机原理及应用A
	魏保权

	环设（景观设计）2003
	2
	1-4节
	腾讯会议：516950514
	VR虚拟数字园林景观动态演示设计
	吴寒

	产品1901
	2
	1-4节
	腾讯会议：630378465
	产品展示设计
	王纯

	产品1901
	2
	1-4节
	腾讯会议：630378465
	产品展示设计
	王纯

	环设2101
	2
	1-4节
	腾讯会议：759800239
	建筑透视学
	刘荆

	环设1901
	3
	1-4节
	11-315
	环艺专业大学生创新创业指导
	游娟

	环设（景观设计）1904
	3
	1-4节
	11-313
	景观设计创新创业专题设计
	杨雯

	环设1902
	3
	1-4节
	11-314
	环艺专业大学生创新创业指导
	喻蓉

	动画2002
	3
	1-4节
	11-317
	动画运动规律
	邹清

	会计2101-2103
	3
	1-2节
	11-109
	《微观经济学》
	班蕾

	生物2101
	3
	3-4节
	腾讯会议：

474483257
	生物化学
	李横江

	计科2006
	3
	5-8节
	计-301
	面向对象程序设计课程设计
	金兰

	机电专2006
	3
	5-8节
	计-603
	电工实训
	黄松

	工管2001;

工造2001;

工造2002
	3
	1-2节
	11-406
	土木工程

施工B
	杜丁

	翻译2002;英语2001;英语2003
	3
	5-6节
	11-506
	日语2
	王雅溶

	机制（智能制造）2001;机制（智能制造）2002
	3
	5-6节
	11-610
	互换性测量技术基础 A
	吴智慧

	物联网2001;

物联网2002
	3
	1-2节
	11-102
	单片计算机

原理及其应用
	陈青

	金融（智能）

2001
	3
	1-2节
	11-114
	金融理财
	陈平

	视传2003
	3
	1-4节
	11-316
	标志设计A
	董璐

	电气2001;电气2002;电气2003;电气2004
	3
	5-6节
	11-202
	经典控制理论
	吴雯

	翻译2001;英语2002
	3
	7-8节
	11-115
	法语2
	邢东

	金融科技2101
	3
	1-2节
	腾讯会议：

995927020
	宏观经济学A
	焦雨生

	自动化（智能）2001
	3
	1-2节
	腾讯会议：

880436499
	计算机网络技术
	王雪莉

	机器人2103;机器人2104;自动化（智能）2101
	3
	1-2节
	腾讯会议：84490334371
	复变函数与积分变换
	徐彬

	通信（讯方5G）2101;物联网2101
	3
	1-2节
	qq群：575878521
	电路理论B
	屈虹

	计科2005
	4
	1-4节
	计-301
	面向对象程序设计课程设计
	张萍

	机电专2002
	4
	1-4节
	计-604
	电工实训
	陈艳

	软工1901
	4
	5-8节
	计-404
	软件系统开发课程设计
	梁洁

	生物2102;生物2103
	4
	1-2节
	11-407
	生物化学
	李横江

	金融（智能）2001
	4
	1-2节
	11-408
	金融行为学
	马爔

	金融科技2101
	4
	1-2节
	腾讯会议：50696380781
	大学英语3
	饶瑜

	会计（CIMA）2001
	4
	1-2节
	腾讯会议：224623001
	财务管理
	刘玉凤

	编导2101;编导2102;编导2103;编导2104
	4
	5-6节
	腾讯会议：83642758821
	影视编辑学
	张燕

	英语2103
	4
	7-8节
	腾讯会议：303662741
	英语国家概况
	张琦

	物联网（厚溥）2101
	4
	1-2节
	腾讯会议：291361614
	数据结构B
	邓怡辰

	机电1901;机电1902
	4
	1-2节
	超星直播：HXBR4273
	机器人技术
	赵燕

请各教学单位对期初教学检查中存在的问题及时整改，加强教学管理，确保各项教学工作正常有序运行。

武昌首义学院

2022年9月9日

武昌首义学院学校办公室          2022年9月9日印发

主动公开
— 1 —